dall'animo nel frammento del suo *Commentarius in Epistulam ad Romanos* 7, 24-25, CSEL 81, 1, p. 247, 15-16: *duplex est homo, † carne conversus et animo †*. Cfr. A. Pollastri, op. cit., p. 55.

¹² Cfr. Ambrosiaster, *Quaestio* 108, CSEL 50, pp. 251-252, 25-4: *igitur ratio hominis est causa qua constat. Constat autem ex quattuor elementis, terra aere aqua igne, deo auctore dumtaxat; quintus est animus quasi auriga, ut concretum et figuratum corpus agitet quasi imperator ipsius*. Vedi anche *Ibidem* 115, pp. 329-330, 13-15.26-1-2: *animalia non sunt rationabilia sicut homo, ut possint adhibita cura corpus suum temperare, ideo enim imperator est corporis animus, ut gubernet eum retinaculis legis divinae (...). Animi est ducere corpus; si autem dimiserit eum, ut eat quo vult, praecipitat eum, sicut equus frenosus neclegentem sessorem*.

¹³ Cfr. *Idem*, *Commentarius in Epistulam ad Romanos* 7, 23, CSEL 81, 1, p. 243, 8-9: *alia est lex mentis, quae est lex Moysi vel naturalis, quae inest animo*.

¹⁴ Cfr. *Ibidem* 7, 22, p. 241, 21-23: *in animo autem non permittitur habitare (peccato) propter arbitrium liberum voluntatis*.

¹⁵ Cfr. *Idem*, *Commentarius in Epistulam ad Corinthios secundam* 7, 5, CSEL 81, 2, p. 250, 3-5: *pugnae erant corpori, dum caedebantur, animo timores. illic enim timor est, ubi intellectus est*.

¹⁶ Cfr. *Idem*, *Commentarius in Epistulam ad Romanos* 8, 4, CSEL 81, 1, p. 257, 17: *devotio animi, qui est spiritus*. Si veda ancora *Idem*, *Quaestio* 125, CSEL 50, p. 389, 15-16: *quia nemo scit quid sit in animo hominis nisi animus eius, qui est spiritus*.

¹⁷ Cfr. *Idem*, *Commentarius in Epistulam ad Romanos* 7, 24-25, CSEL 81, 1, p. 247, 12-13: *liberatus ergo de corpore mortis gratia dei per Christum mente vel animo servio legi dei*.

¹⁸ Cfr. *Ibidem* 22, CSEL 81, 1, p. 241, 18-19: *animum his oblectari dicit, quae a lege traduntur. Hic est interior homo*.

2. anima

Il termine greco *ψυχή* etimologicamente significa *alito di vita, soffio*¹⁹. Il corpo che non ha la *ψυχή*, non ha più neanche la vita. In pratica indica proprio *la vita*. La storia del pensiero umano testimonia che non fu facile affermare che cosa fosse la *ψυχή*. Vale la pena riportare a questo proposito un frammento della *Ep. 60* di San Girolamo *ad Heliodorum*:

*Inmortalem animam et post dissolutionem corporis subsistentem, quod Pythagoras somniavit, Democritus non credidit, in consolationem damnationis suae Socrates disputavit in carcere, Indus, Persa, Gothus, Aegyptius philosophantur*²⁰.